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Anotace

Má práce se zabývá E. Lévinasem a jeho koncepcí lidského života v jeho altruistické podobě

a zároveň v jeho spontánní egoistické a osamocené podobě, když se nevztahuje ke druhému.

Předtím se však chci zabývat dílem M. Heideggera, abych později na Lévinasově díle ukázal,

jak moc je Lévinasova koncepce odlišná od té Heideggerovy. Přeji si zde popsat vrcholná díla

obou autorů, jejich přístupy a náhledy na lidského jedince a jeho soužití v kolektivu či s

Druhým. Práce odpovídá na otázku, zda je možný správný přístup ke druhému bez přílišného

zaměření na teoretickou etiku.

Annotation

My work is dealing with E. Levinase and his concept of human life in its alturistic form, and

and the same time in its spontaneous egoistic and solitary form, when it isn´t related to the

other person. Beforehand I would like to deal with the work of M. Heidegger, so I could

show, how much is Levinases concept different from Heidegger´s. I wish to describe here top

works of both, their approches and outlook on human individua and his coexistence in

colektivity or with the Other. My work answeres the question, whether it is possible to have

appropriate aprroach to Other without excessive focus on theoretical ethics.

Klíčová slova

Totalita, Nekonečno, Heidegger, Lévinas, Fundamentální ontologie, Metafysika, otázka po

smyslu Bytí, autenticita, neautenticita, Dasein, spolubytí, bytí ve světě, úzkost, rozpoložení,

starost, smrt, rozumění, řeči, , čas, temporalita, Druhý, Jiný, touha, metafysik, domov, slast,

potřeba, prostředek, etika, vztah k druhému, subjektivita, spravedlnost, panenství, erós, dítě,

otcovství, oddělení, rozmluva, živel.

Keywords

Totality, Infinity, Heidegger, Levinas, Fundamental ontology, Metaphysics, question of the

meaning of Being, autenticity, inautenticity, Dasein, being-with, being in the world, distress,

mood, care, death, understanding, idle talk, time, temporality, the Other, Other, desire,

metaphysician, home, delight, need, means, ethics, relation to the other, subjectivity, justice,

virginity, eros, child, paternity, separation, discourse, element.
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Úvod

Úkolem této práce, jak by se na první pohled zdálo, není teoretická etika, ale spíše, jak se sám

domnívám, vztah k Druhému v každodenní praxi. Vztah k Druhému jistě implikuje, že tu

musí být vztah i k sobě samému.

Zatímco filosofie většinou upřednostňuje primát vztahu jedince k sobě samému (tento trend je

asi nejvýrazněji vidět ve filosofii novověku, kde je vše stavěno na liberalizaci subjektu od

všech pout, která by jej svazovala), je vztah ke druhému spíše opomíjen. Tím samozřejmě

nechci tvrdit, že ve filosofii nevznikly etické systémy, které by se nezabývaly soužitím

s Druhým, avšak jejich řešení je podle mého názoru nedostatečné.

Pro případ takové nedostatečnosti bych rád zde uvedl známý příklad Kantovy etické filosofie,

v které Kant přistupuje ke druhému jako k rozumu (tj. bytosti, která je obdařena mohutností

rozumu), který umí s povinností akceptovat, že je lidskou bytostí, která patří do říše

inteligibilních bytostí, z čehož sám poznává, že ona sama je též onou bytostí, která má rozum.

Toto uvědomění, že patříme do jedné obecniny nazývanou homo racionalis, nás vede

k povinnosti, kterou v rámci určitého kalkulu (tj. že každý chce být uznán jako člověk

rozumný) nemůžeme nikdy odvolat.

Zdá se mi, že takový přístup je však „chybný“ v tom ohledu, že nelze s určitostí zjistit, zda

vůbec taková bytost, která je oddělená od Druhého, může a priori o sobě říct, že je

inteligentní, že její vlastností či mohutností je rozum. Dále pro takový etický vztah je jistě

mylné, když řekneme, že mám vůči Druhému vždy povinnost, jako kdybychom nemohli

součásti této etiky, tento „zákon“, porušit.

Porušení Kantova etického zákona samozřejmě není, jak se sám domnívám, oblastí, která je

už „neetická“, naopak je to oblast, která je etická na vyšší úrovni, neboť mluví o oblasti, která

je „za“ či je (jak by řekl sám Lévinas) „jinakostí“ vůči totalitě rozumu. Z tohoto důvodu bych

chtěl ve své práci dát prostor dílu E. Lévinase Totalita a nekonečno; rád bych podal židovský

pohled a důraz na společenství s Druhým, který začíná ve tváři druhého.

Chci se zde zabývat vztahem ke druhému, který nemá okamžitě teoretické konotace, ale je

přístupem trpělivého lékaře, který naslouchá svému pacientu, aby mu mohl nabídnout lepší

podmínky života, když se k němu v osobní vazbě vztahuje a promlouvá s ním. Jinými slovy:

je to vztah, který je vztahem dennodenní praxe, kterou každý z nás (jak se domnívám)

zakouší.

Je v určitém smyslu jisté, že Lévinasovo dílo by nevzniklo, kdyby nebylo určitou polemikou

s Heideggerovým dílem Bytí a čas, v kterém téma praktického vztahu či soužitím s druhým
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nalézáme také. Popisem tohoto díla, jeho hlavních momentů, chci ukázat, v čem je

Lévinasovo dílo přednější před tím Heideggerovým, v čem jeho popis vztahu k druhému je

„vhodnější“.

Chtěl bych zde jenom podotknout, že cílem mé práce není komparace dvou autorů, ale spíše

snaha ukázat, že křesťansko-řecká tradice filosofie v něčem selhává – a jak nás v tomto

smyslu židovsko-řecká filosofie, kterou zastupuje Lévinas, může v naší každodennosti

obohatit. A proto se chci především zabývat Lévinasovým pojetím a lépe jej nastínit.

Ve své práci pracuji především s hlavními díly obou autorů (tj. buď Bytí a čas, nebo Totalita

a nekonečno). Pod čarou pak už dávám ostatní (spíše sekundární) literaturu.

Rád bych podotkl, že obě díla jsou velmi složitá na interpretaci, jednak kvůli svému jazyku,

kterému se nelze vždycky vyhnout, neboť zakládá samotný diskurz na téma jednotlivého

autora, jednak pro svůj obsah a témata, proto může dojít k tomu, že mé čtení textu je jiné (liší

se) než toho, kdo svůj život propůjčil jednomu z uvedených autorů nebo dokonce oběma

autorům současně.

8

1. Heidegger: Bytí a čas – otázka po bytí a analýza pobytu

1.1. Bytí a primární úkol Heideggerova tázání

V hlavním díle Heideggerova myšlení Bytí a čas se před osudným obratem (kehre) činí otázka

po porozumění bytí.1 Co je na klasickém porozumění bytí nedostatečné, je podle Heideggera

způsobeno nesprávným porozuměním tomuto pojmu, kterému dala tradice od platónského

bádání2 nesprávný smysl, jenž se nyní nese v „pochybné samozřejmosti“, která má za

následek, že se pojmu bytí nerozumí správně.

Vůči novému kladení otázky tradice zdůvodňuje, že pojem bytí je všeobecný, z tohoto

principu nedefinovatelný, a samozřejmý pojem,3 kterému každý již nějak „logicky“ rozumí.

To je však problém, který je třeba řešit, neboť je třeba explicitního vyjasnění, které se při

snaze o ujištění, že bytí je „samozřejmé“, nebude odhazovat na vnější předmětnost. Proto se

Heidegger táže po konkrétním jsoucnu, které zprvu tímto bytím rozumí.

Tímto jsoucnem, které v sobě obsahuje průměrné rozumění a toto rozumění patří k jeho

bytostné struktuře, je člověk. Skrze analýzu bytí tohoto jsoucna, které dostává nové

pojmenování – „pobyt“ (Dasein)4, aby se tak odlišilo od dosavadní tradice, se má odpovědět

na otázku, proč je v tradici neadekvátní porozumění bytí.

Tím, že bude ujasněno, co pojem bytí znamená, získává toto tázání z hlediska vědeckých

ontologií svou pozitivní stránku, neboť zlepší porozumění vědeckým pojmům a samotnému

okruhu jsoucna: „Veškerá ontologie, i kdyby disponovala sebebohatším a sebepevněji

skloubeným systémem kategorií, zůstává od základu slepá a odvrácená od svého

nejvlastnějšího záměru, jestliže předem dostatečně neujasnila smysl bytí a nepojala toto

ujasnění jako svůj fundamentální úkol.“5

1 „Being and Time begins with an evocation of the question of being and it is made clear that it is the concept of

being as such that the book as a whole is to be concerned with.“ Guignon 1993, s. 98.
2 „Již v antice se prosadil průměrný pojem bytí, jehož se používalo k interpretaci veškerého jsoucna odlišných


[…]


Spravedlnost jej váže k něčemu jinému než pouhé obdělávání půdy, zatloukání hřebíku, váže

jej k domovu, k oblasti vlastního domova, k počátku, o kterém má pouhou ideji, ideji

nekonečna, když dennodenně zpracovává ve fabrice materiál a vyrábí z něho „zbraně

hromadného ničení“.

Zde (v své vlastní interioritě, v domově) si on může oddechnout, být v etickém prostoru, která

je za hranicemi veškerého zákona a práva státu a kolektivity, může naplňovat své duchovno

tím, že rozmlouvá či se miluje s Druhým. Jeho existence v domově, v oblasti soukromého

prostoru, který je daleko od Agory, kde se může člověk uzavřít a být pro sebe a pro druhého

v tom nejryzejším smyslu.
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Domov zde však neznamená pouhé místo, ale spíše stav věcí či událost, v které dochází

k rozmluvě bez toho, aniž bychom se pokoušeli o vlastní blaho za každou cenu na úkor

druhého, porozumění, že štěstí pramení pouze v přítomném dění, v kterém se můžeme těšit

z přítomnosti druhého, jeho přízně či nepřízně.

To skutečně vytváří naši budoucnost, když víme, že můžeme naplnit naše štěstí spolu

s druhým – v rodině či přáteli – a naše existence může pokračovat v díle našich blízkých,

našich dětech.
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Summary

In the conclusion of this work, we can state absurdity or bizarreness of existence, which

follows its life without consciousness of its origin, which above all springs in the Other.

We can see this absurdity above all in Heidegger´s Being and Time. The individual here

isn´t aware of his home and place, whence he comes out to the public sphere of ‚The

One‘. His efforts to gain advantage over the rest of other Daseins, to gain authentic

experience, lead him to the experience of Being.

This Being isn't the experience of his origin, an area of family and friends, but rather

place or principle, which rules the rest of Daseins (all living things) and gives the feeling

of alienation. The Subject isn't here for him, but rather for revealing the „laws of

market”. These laws force him to be Dasein, which processes and transforms the world

into the form of means. Captured in such life he and other Daseins becomes just means.

To the Other we relate according to Heidegger through means, i.e. means isn´t here

revealed after the meeting with the other, but it is medium, through which it is

happening relation to the other. Daseins mutually therefore by themselves and for

means alone struggle, it is about the effort of the highest (political) power, which

individual can for himself capture and withdraw from the other – independently on,

whether he more or less needs it.

In the Heideggerian world, as I believe, isn´t ethics, ethical relation to the other, which

springs from personal believe, but rather general morality within the systém of Being,

after which Heidegger – and his Dasein alone – is asking.

The solution for this situation, in which Dasein is, doesn´t spring in his effort for

authenticity because even if he is in the state of the highest presence (i.e. authenticity),

he is still bound to the past. He is in an unconscious system of traditions, in Being, which

forces him to fulfill his future (or to follow according to it) according to what is already

given.

The Subject is here in the lost of himself alienated from him, because he cannot be here

by any choice certain, always falls into Being and question after it. Such relation to

yourself, which isn´t supported by the certainty of the face of the other, about individual

deployment for the face of the other, as I already show in the chapter about Levinas, isn´t

suitable – and as it seems, that it isn´t practical for no one of us.
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If we wish to be practical and take the care for ourselves seriously, then we should

anchor our certainty in someone then something. This someone rips us out of naive

dwelling in the world, who informs us, that here are our limits and borders, which can't

be cross. Here begins and it is confirmed by the other our liberty.

The Other is for us something more than means, which can I seize by my hand or by my

imagination, my mind, etc., but it is Descartes's God, about which he is so certain, that he

is, that exists and that he is absolutely the good creator. It is a concept of a Jude, in other

words, Levinas’s, that we are related to the other not by power relationship, which

comes from the Machiavelli's mind, but from a faith and trust in the other.

In Levinas's world is everything subordinated to the face of the other, discourse, which

finally gives to see the world, in which through speaking or language I can finally

orientate and acquire trust within it. My selfish work, my struggle for nourishment, isn´t

just for me, but for that, so I could affirm myself through donation or exchange of my

wealth to the other, who is never in the position, which would resemble equality.

Equality here isn't like at Heidegger´s concept of das Man, i.e. that all Daseins are equal

in the sense, that they are fallen modes of existence. To the contrary there is distinctive

asymmetry, which confirms my individual self, gives it the characteristic of authenticity

by that my responsibility for the other – and it in a dimension of the belowness and

highness can on this my responsibility reply, either positively, or negatively.

That is it what exalts it above just means, above just coexistence, where (as Heidegger

himself describes) is everything said, but actually, nothing isn´t expressed, here it is

absolute silence, in which nobody can't be himself.

The power of the market or collective division of labor is however in Levinas's work

broken because individual here through discourse and personal or relationship bound

(face to face relationship) is getting into the personal level of justice, i.e. into the region,

which is beyond Being or market.

Justice bounds him to something else than just cultivating the land, hammering the nail.

It bounds him into the sphere of the house, of the beginning, about which he has just an

idea, the idea of Infinity. When he is daily processing material in the factory and

produces out of it weapons of mass destruction, he still has this idea within him.
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Here (in his own interiority, in his own home) he can relax, be in the ethical sphere,

which is beyond all law and law of the state and collectivity, he can fill his own

spirituality by, with talks or love with the Other. His existence at home, in the personal

sphere, which is far from the Agora, where a man can close and be for himself and the

other in the purest sense.

Home doesn't mean just a place, but rather a state of affairs or event, in which occurs

discourse with the other without the effort to gain the upper hand. Here is the

understanding that happiness springs in the present moment with the Other. In the

presence of the Other, we can look forward from his company, his favor, and disfavor.

That truly creates our future, when we know, that we can fulfill our happiness together

with the other – within the family or with friends – and our existence can continue in the

work of our neighbor, in our children.