Oponentský posudek bakalářské práce Miroslava Veselého „Bytí pro sebe i Druhého v díle Totalita a nekonečno E. Lévinase“ předložené na HTF UK - katedra filosofie

Bakalářská práce Miroslava Veselého „Bytí pro sebe i Druhého v díle Totalita a nekonečno E. Lévinase“ představuje zdařilý pokus o interpretaci některých složitých problémů rané filosofie M. Heideggera a L. Lévinase. Autor zvolil myšlenkově a interpretačně náročné téma, které předpokládá odborné znalosti nejen základních filosofických problémů uvedených autorů, ale současně také znalost příslušné sekundární literatury. Cílem práce je ukázat, že „křesťansko – řecká tradice filosofie“ selhává (s.7) při interpretaci jednoho z klíčových témat současné filosofie – problému filosofických a metafyzických základů bytí moderního člověka, a je nutné ji doplnit o jiné myšlenkové okruhy. Autor v této souvislosti podává podrobný rozbor rozhodujících částí Heideggerovy existenciální analytiky pobytu v jeho raném díle „Bytí a čas“ a Lévinasovy existenciální antropologie v jeho díle „Totalita a nekonečno“ a vymezuje jejich místo v kontextu obecného diskursu filosofie 20. století.

Bakalářská práce je koncipována v první části jako analytický rozbor jednotlivých součástí Heideggerovy existenciální analytiky pobytu a v druhé části je konfrontována s rozбором Lévinasovy nové filosofie člověka. Práce systematickým způsobem rozebírá jednotlivé tematické okruhy dané problematiky a analyzuje jejich dílčí části. Autor ve svých interpretacích zvolil metodu systematicky prováděných detailních rozborů vybraných problémů moderní filosofie člověka a poukázal na jejich příslušné významové souvislosti doprovázené rozborů relevantních systematických kontextů.

Předložená práce má velmi dobrou odbornou úroveň a zvolené téma je kvalitně zpracováno. Rozbory a interpretace složitých problémů uvedených autorů jsou zdařilé a svědčí o autorově hlubokém zájmu o zvolenou problematiku. Autor prokázal velmi dobrou znalost složitých problémů Heideggerovy a Lévinasovy filosofie a rozsah práce svědčí o dlouhodobém zájmu o dané téma a snahy o jeho kritické zpracování. Lze konstatovat, že autor postupoval ve svých interpretacích samostatně a formuloval vlastní stanoviska a dílčí konkrétní závěry. Nesporným přínosem předložené práce je také skutečnost, že jeho rozborů nezůstávají u pouhé deskripce uvedených problémů, nýbrž pracují s empirickým materiálem, kterým autor své závěry dokládá a ilustruje. Autorovi se podařilo objasnit základní významové souvislosti uvedených koncepcí a poukázat jejich na širší kontext. Práce je napsána velmi dobře a přehledně a je na ní patrné odborné systematické vedení vedoucí bakalářské práce PhDr. M. Blažkové, CSc.

Přes své kvality a velmi dobrou úroveň obsahuje předložená bakalářská práce ovšem na druhé straně některé problémy. Zůstává zejména otázkou, zda E. Lévinas adekvátně pochopil smysl, funkci a poslání Heideggerovy rané filosofie analytiky pobytu, která zůstala pouhým fragmentem mnohem širšího projektu a

byla fundamentální ontologií navazující na antickou platónsko aristotelskou metafyziku bytí a zejména Aristotelovy rozboru životní praxe člověka ve světě, ale nikoli primárně etikou, filosofií politiky a filosofickou antropologií, což byly disciplíny, k nimž měl Heidegger velmi rezervovaný postoj a které se ve svém projektu pokusil naopak „destruovat“ a ukázat jejich zásadní metafyzické problémy. Možná by bylo také vhodné v souvislosti s Lévinasovou novou filosofií člověka se zmínit o některých jiných autorech zkoumajících podobnou problematiku a sledujících stejné filosofické cíle - zachránit moderního člověka před úpadkem a ztrátou autentického existenciálního rozměru jeho bytí a svobody, např. L. Feuerbacha, M. Bubera, M. Schelera, J. Patočky, aj.

I přes uvedené připomínky, eventuální konstruktivní návrhy a náměty lze konstatovat, že předložená bakalářská práce splnila stanovený cíl. Podala erudovaný výklad zvoleného tématu a svými kvalitami a zpracováním primární a sekundární literatury splňuje požadavky kladené na odbornou úroveň bakalářské práce, a proto ji lze **doporučit** k obhajobě.

Návrh klasifikace – **v ý b o r n ě**.

V Praze dne 21. září 2017

PhDr. Vlastimil Z á t k a, CSc.